



K R A K U S.

NIEDZIELA 1. WRZEŚNIA 1822. Nr. 175.

KRONIKA NARODOWA.

Roku 1684 przymierze Polaków z Austryą i Rzeszą
współpoliłą Wenecką.

NOWOŚCI KRAKOWSKIE.

List prywatny z Czerniowców donosi nam tej chwili:
„Miało Jassy w persynę obrócone! -- 29. Lipca po południu po-
„kazał się ogień w czterech punktach i nagle kilkaset
„domów ochłonął! Ogółem liczą 4.000 domów spalonych i
„szkody w towarach do 8,000,000 piatrów. Wiele ludzi zginęło.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

GRECYA. Oto są najpocześnie a razem pomyslnie dla
sprawy Greków, doniesienia znoszące mniemaną ich klęskę:

Z Konstantynopola 26. Lipca. „Sprawa ludzkości, -- los Gre-
„cyi jest rozstrzyoniony. Wytrwałcie i mężnie torujcie drogę do
„zamierzonego celu. -- Krwią chrześcijańską zrozumieły się Termo-
„pile, ale Grecya jest wolną. -- Jeden po drugim, trzech Ta-
„tarów przybyło tu z doniesieniem do Porty; że Churszyd ba-
„sza, zebrawszy wszystkich zdolnych do boju Turków w Ma-
„cedonii do 70,000; dnia 8. Lipca, (odpartszy dnia pierwe,
„Greków ze znaczną stratą) na głowę od nich zбитy został.
„Skutki tej bitwy, gdzie czterech baszów do niewoli zabrano,
„mają być bardzo ważne. Z resztą niemamy obszerniejszych

„szczegółów, lubo już Porta, nawet przed obcemi ministrami
„nieukrywa dziś tej klęski.,,

z *Semlina* 9. *Sierpnia*. "Tutejsi Grecy upojeni są rado-
„ścią. Listy z Nissy i Bitoglij, zawierają doniesienie o krwawej
„bitwie pomiędzy Larissą i Termopjami stoczonej. Churszyd
„basza ściągnąwszy do siebie baszów Nagreponu, Larissy i Ja-
„niny, postąpił przez Tessalią i Liwadyą przeciwko Morei. --
„Wojsko jego przeszło 60,000 ludzi wynosiło. -- Przeciwno nie-
„mu dowodził Odysseusz, który niestety! siódmego poległ, tudzież
„Ipsylanty, Normann i Bozaris.-- Dnia 8go po zбиciu Greków,
„kiedy już Churszyd wyprawił gońców do Konstantynopola z tą
„wiadomością, tudzież że w krotce zniweczy ich resztę i będzie panem
„Morei; przeszedł dwoma dywizjami wąwozy *Zitouni* (Termopile)
„z jednej; a pod *Neopatryką* z drugiej strony. -- Grecy zaczęli
„się z tyłu i rozpoczęli bitwę z spartańską walecznością. -- Trzech
„baszów odrazu wpadło im wręce, a Churszyd zaledwie z 4000
„ratował się ucieczką ku Larissie. Zwycięstwo było zupełne, a generała
„Normann okrzyknęło wojsko bohaterem Grecyi.--

Rozmaitości. W Hiszpanii nie ważnego niezaszło. Milicye
prowincyalne mają składać wojsko z 115,000 ludzi, na wzór
dawnych gwardyj narodowych francuzkich. -- Król angielski
cierpi znowu na podagrę, lecz stanął już szczęśliwie w Szkocyi.--
Persowie biją Turków i coraz bardziej zapala się wojna
pomiędzy temi dwoma narodami.-- W Armenii i Anatoli pa-
nują także rozruchy groźne dla Porty. -- O wielu sprzysiężeniach
we Francyi, miano tylko w tym zamiarze rozgłosić, ażeby pewne
wielkie mocarstwo, wstrzymywać od wojny z Turcyą??? -- Kor-
tezowie w Rio Janeiro, ogłosili dnia 2. Czerwca, królewicza
portugalskiego, cesarzem Brazylii! -- Król szwedzki uznał nie-
podległość Rzeczypospolitej kolumbijskiej. --
